
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225660

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225661

PORTARIA: 68
Objetivo: ACOMPANHAR O DESEMBARQUE DE SEMENTES DE 
FEIJÃO CAUPI ORIUNDAS DO ESCRITÓRIO DE NEGÓCIOS DA 
EMBRAPA PETROLINA/PELI
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
130301/JOSÉ RIBAMAR NOGUEIRA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225650

PORTARIA: 067
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA COORDENAÇÃO 
TERRITORIAL DO ENTORNO DE TUCURUÍ PARA DISCUSSÃO 
E FECHAMENTO DA ORGANIZAÇÃO DO SEMINÁRIO 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E EDUCAÇÃO NO CAMPO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132931/JULIO CÉZAR MOREIRA (ENG AGR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225682

PORTARIA: 70
Objetivo: CONDUZIR O ENG AGR JOSÉ RIBAMAR NOGUEIRA AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121491/ANTÔNIO LIBERATO SOARES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225674

PORTARIA: 69
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS JUNTO 
AO SETOR COMPETENTE
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
175311/HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA (GERENTE REGIONAL 
EM EXERCÍCIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM
Contrato
Número de Públicação: 225925
Contrato: 5-11
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE 60.000 (SESSENTA MIL) SEMENTES 
DE PROGÊNIES ORIUNDAS DO CRUZAMENTO DE CLONES DE 
CUPUAÇUZEIROS, SENDO 174 (COARI), 186 (CODAJÁ) E 215 
(MANACAPURU).
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 27/04/2011
Vigência: 27/04/2011 a 24/10/2011

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548810000    339030              0146000000          Estadual
Contratado: RUBENS RODRIGUES LIMA
Endereço: Tv D Pedro I, 780
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 9132253009 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225887

PORTARIA: 71
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR JULIO CEZAR AO REFERIDO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTÔNIO DE SOUZA (VIGIA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225692

PORTARIA  Nº 180/2011                                                                         
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3253929/1 ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 02.05 a 31.05.11 2010/2011

55588960/2 CHRISTINA COELI AVELAR PIRES 16.05 a 14.06.11 2010/2011

57194776/1 ELIAS FROTA SANTOS 01.02 a 02.03.11 2009/2010

3167089/1 FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA 02.05 a 31.05.11 2009/2010

3166694/1 JOSÉ DA GRAÇA NUNES DA CRUZ 02.05 a 31.05.11 2009/2010

3167259/1 MARIA IZABEL SILVA PANTOJA 02.05 a 31.05.11 2009/2010

3170195/1 RAIMUNDO GUIMARAES SOUZA 02.05 a 31.05.11 2009/2010

55589694/1 TIAGO DE LIMA FERREIRA 02.05 a 31.05.11 2010/2011

José Cezario Arias de Souza-Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225628

PORTARIA: 188/2011
Objetivo: VIAJAR A MARITUBA PARA PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFEM NAS SUB-
UNIDADES GESTORAS DA EMATER-PA
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758531/GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 6.0 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225636

PORTARIA: 189/2011
Objetivo: VIAJAR A MARITUBA PARA PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SIAFEM NAS SUB-
UNIDADES GESTORAS DA EMATER-PA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541975741/BRUNO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 6.0 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO CHAMADAS PÚBLICAS MDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225605

PORTARIA Nº 0371/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04.04.2011, a Licenciada em Ciências 
Agrária – SUZI BARBOSA DE SOUSA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Rondon 
do Pará/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0416/2011 - 19.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/04/2011, Engª Agrônoma – RAKEL 
BATISTA DE MOURA, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Gurupá/Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0403/2011 - 19.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/04/2011, Engª Agrônoma – LUNIARA 
BASTOS DOS SANTOS, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Ulianópolis/
Regional do São Miguel.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


